Исполнительный комитет
Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Татарстан Республикасы
Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

Приказ Боерык
Кукмор

от «09 » 2023 г. № 7у9/7

Об организации работы по введению обновленного федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего образования и федеральной образовательной
программы среднего общего образования в общеобразовательных организациях
Кукморского MP РТ

В целях организации работы по подготовки к введению обновленного
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования (далее обновленный ФГОС СОО) и федеральной
образовательной программы среднего общего образования (далее ФОП СОО)
в общеобразовательных организациях Кукморского MP РТ, согласно приказа
Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования» утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», от 23.11.2022 № 1014 «Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего
образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за

подготовку к введению ФГОС СОО и ФОП СОО заместителя начальника
Управления образования по УМР (М.Г.Бакланова).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав муниципальной координационной группы по введению

обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО в общеобразовательных организациях
Кукморского МР РТ;

2.2. План мероприятий (дорожную карту) по введению обновленного
ФГОС СОО, ФОП СОО в общеобразовательных организациях Кукморского
МРРТ.

3. Муниципальной методической службе осуществлять:
3.1. Организационное и информационное сопровождение выполнения

Плана мероприятий;
3.2. Сопровождение деятельности общеобразовательных организаций

Кукморского МР РТ по вопросу ведения обновленного ФГОС СОО, ФОП

coo.
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

Кукморского MP РТ:
4.1. Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий по

введению обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО на уровне
общеобразовательных организаций;

4.2. Организовать работу методических объединений по вопросу
введения обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО;

4.3. Организовать повышение квалификации управленческих команд и
учителей по вопросам введения ФГОС СОО;

4.4. Осуществлять информирование общественности по вопросам
введения обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО с использованием интернет-
ресурсов, научно-методических изданий, средств массовой информации.

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя
Исполнительного комитета
Кукморского муниципального района РН1'
начальник Управления образования И.И. Ахмадуллин

Утверждено приказом

Управления образования Исполкома

Кукморского MP РТ

от 09.02.2023г. № 149/1

Состав муниципальной координационной группы

по введению обновленный ФГОС СОО, ФОП СОО

в общеобразовательных организациях Кукморского MP РТ

Ахмадуллин Ильфат Ильясович Начальник Управления образования

(председатель координационной

группы)

Бакланова Миляуша

Гарафутдиновна

Заместитель начальника по УМР

(заместитель председателя

координационной группы)

Набиев Тагир Газизович Старший методист Управления

образования

Галиева Зилия Ринатовна Методист Управления образования

Антонова Алиса Викторовна Методист Управления образования

Гавриленко Элизара Ильдусовна Методист Управления образования

Кашипов Азат Наилевич Методист Управления образования

Валиханова Разина Равилевна Методист Управления образования

Хазияхметова Эндже Мавлявиевна Методист Управления образования

Нигматуллина Эндже Рафкатовна Методист Управления образования

Тимирбаева Алина Ильшатовна Методист Управления образования

Шакирова Гульнара Равильевна Методист Управления образования

Чираева Ильмира Рашидовна Методист Управления образования

Утверждено приказом

Управления образования Исполкома

Кукморского MP РТ

от 09.02.2023г. № 149/1

План мероприятий (дорожная карта)

по подготовки к введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в

общеобразовательных организациях Кукморского MP РТ

№

п/п

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации

I. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО

1.1. Разработка и утверждение муниципального плана -

графика по обеспечению поэтапного введения

обновленных ФГОС СОО и ФОП СОО в

общеобразовательных организациях

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Февраль 2023

1.2 Участие в мероприятиях Министерства

просвещения Российской Федерации, Академии

Минпросвещения России, МО и Н РТ по вопросам

введения обновленного федерального государственного

образовательного стандарта в среднего общего

образования  и федеральной образовательной программы

среднего общего образования

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Постоянно

1.3 Создание координационных групп по введению

обновленного федерального государственного

образовательного стандарта  среднего общего образования

и федеральной образовательной программы среднего

общего образования

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

февраль 2023

1.4 Формирование банка нормативно-правовых документов

федерального, республиканского и муниципального

уровней, регламентирующих введение и реализацию ФГОС

СОО, ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

Постоянно

1.5 Актуализация план работы муниципальной методической

службы в части первоочередных действий по введению

обновленного ФГОС СОО, ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Февраль  2023

1.6 Определение перечня общеобразовательных организаций,

переходящих на обновленные ФГОС СОО по мере

готовности общеобразовательных организаций

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

Июль 2023

1.7 Развитие моделей взаимодействия

общеобразовательных организаций и

организаций дополнительного образования детей,

учреждений культуры и спорта, обеспечивающих

реализацию внеурочной деятельности, программ воспитания

в соответствии с обновленными ФГОС СОО, ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

Организации дополнительного

образования детей

Постоянно

1.9 Формирование муниципальной системы контроля

готовности к введению обновленных ФГОС СОО, ФОП

СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Май, август

2023

1.10 Приведение нормативно-правовой базы ОО в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС СОО и ФОП СОО.

Разработка приказов, локальных актов,

регламентирующих введение обновлённых ФГОС СОО

Общеобразовательные

организации

До 01.09.2023

II. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС CОО и ФОП СОО

2.1 Анализ кадрового обеспечения реализации обновленных

ФГОС СОО и ФОП СОО, корректировка плана-графика

повышения квалификации педагогических и руководящих

работников в связи с введением обновленного ФГОС СОО и

ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

март -июнь 2023

2.2 Корректировка школьных планов методической работы по

вопросам введения обновленного ФГОС СОО, ФОП СОО с

учетом анализа профессиональных дефицитов

педагогических работников

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

февраль 2023

2.3 Организационно - методическое сопровождение

педагогических и руководящих работников с целью

повышения квалификации на основе

актуализированного перечня профессиональных дефицитов

и наиболее востребованным вопросам введения

обновленных ФГОС СОО, ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета
Кукморского МР РТ

Февраль -май 2023

2.4 Повышение квалификации педагогических и руководящих

кадров ОО по обновленному ФГОС СОО и ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

Февраль -июнь 2023

III. Организационно-методическое сопровождение по введению обновленного ФГОС СОО  и  ФОП СОО

3.1 Совещание с руководителями/заместителями

общеобразовательных организаций «Цели и задачи

муниципальных систем образования на 2022/2023 учебный

год по введению обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Февраль 2023

3.2 Участие в федеральных, региональных

семинарах, вебинарах, совещаниях

конференциях по вопросам введения и

реализации обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

Постоянно

3.3 Организация и проведение муниципальных научно-

практических конференций, марафонов, семинаров по

актуальным вопросам введения ФГОС СОО и ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

Март-август 2023

3.4 Семинар-практикум для молодых педагогов (учителя

начальных классов, русского языка и литературы,

иностранных языков) «Повышение эффективности

современного урока через применение современных

образовательных технологий в рамках ФГОС СОО и ФОП

СОО»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «Почкучукская средняя

школа»

Февраль 2023

3.5 Семинар - практикум для учителей физической культуры

«Модернизация содержания учебного предмета «Физическая

культура» на основе взаимосвязи учебной и внеурочной

деятельности, а также дополнительного образования, с

учетом новых методов обучения и воспитания,

образовательных технологий».

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «НСР им. М.П.

Прокопьева»

Февраль  2023

3.6 Семинар-практикум  «Библиотечный урок как

эффективная форма работы по формированию читательской

грамотности учащихся»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «КСШ №4»

Февраль 2023г.

3.7 Воркшоп для учителей искусства и музыки «Интеграция как

условие реализации предметной области «Искусство» с

учетом требований обновленных ФГОС СОО».

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «Гимназия с. Большой

Сардек им. К. Ф. Шакирова»

Февраль 2023

3.8 Семинар для заместителей директоров по воспитательной

работе, ШМО классных руководителей «Патриотическое

воспитание в современной школе: проблемы, механизмы,

опыт реализации»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «КСШ №4»

Февраль 2023

3.9 Методический ринг «Динамические формы

организации методической работы. Наставничества в школе»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «Яныльская СШ»

Февраль 2023

3.10 Фестиваль учителей естественно-математического цикла

«Инновационные методы обучения как способ повышения

эффективности преподавания предметов естественно-

математического цикла»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «Чарлинская средняя

школа»

Февраль, 2023

3.11 Семинар-практикум «Пути повышения качества образования

через инновации в гуманитарном цикле»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «СОШ с. Нырья»

Март 2023

3.12 Семинар для преподавателей -организаторов ОБЖ

«Формирование функциональной грамотности обучающихся

в процессе изучения предмета ОБЖ»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «Олуязская средняя

школа»

Март, 2023г.

3.13 Тренинг для учителей истории и обществознания

«Использование технологии развития критического

мышления на уроках истории и обществознания как условие

формирование конкурентоспособной личности»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «СОШ с. Село-Чура»

Март 2023

3.14 Интегрированный семинар - практикум для учителей

русского языка и литературы, учителей удмуртского языка и

литературы «Пути повышения качества образования через

инновации в гуманитарном цикле»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «СОШ с.Нырья»

Март 2023

3.15 Семинар практикум для ЗДУР «Современные методы и

приемы организации образовательной деятельности

обучающихся по повышению качества образования»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «Гимназия №1 им. Ч.Т.

Айтматова г. Кукмор

Апрель 2023

3.16 Семинар для руководителей/заместителей муниципальных

органов управления образованием «ФГОС СОО : Ключевые

аспекты обновления содержания образования»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Ноябрь 2022

3.17 Организация наставничества с целью повышения

профессионального уровня учителей по вопросам внедрения

обновленных ФГОС СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Постоянно

3.18 Педагогическая мастерская для учителей географии

«Информационная культура как условие повышения

качества образования»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

МБОУ «Многопрофильный

лицей им. А.М.Булатова г.

Кукмор»

Апрель 2023

3.19 Семинар-практикума методического объединения

заместителей директоров по учебной работе по теме

«Приведение программы среднего общего образования в

соответствие федеральной образовательной программой»

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Апреля 2023

3.20 Рассмотрение на совещании для директоров и заместителей

общеобразовательных организаций вопроса о готовности

введения обновленных ФГОС СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Июнь 2023

3.21 Рассмотрение на совещании для директоров и заместителей

общеобразовательных организаций первых итогов введения

обновленных ФГОС СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Октябрь 2023

3.22 Семинар «Обновление содержания и методик преподавания

предметной области «Общественно-научные предметы» в

соответствии с требованиями ФГОС СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

По графику ИМС

IV. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО  и  ФОП СОО

4.1 Информирование родителей (законных

представителей) о целях и задачах, ходе, порядке и

результатах обновленных ФГОС СОО и ФОП СОО через

Интернет-ресурсы

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Образовательные организации

В течение года

4.2 Размещение на сайте Управления образования нормативно-

правовую базу ФГОС СОО и ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Постоянно

4.3 Участие в сети Интернет - в сообществе работников

образования по вопросам введения обновленных ФГОС

СОО и ФОП СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Постоянно

V. Мониторинг готовности ОО к введению обновленных ФГОС СОО

5.1 Утверждение «Критериев готовности образовательной

организации к ведению обновленного ФГОС СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Февраль 2023

5.2 Мониторинг готовности образовательной организации к

ведению обновленного ФГОС СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Май, август 2023

5.3 Содействие участию образовательных учреждений в

мониторинге готовности образовательных учреждений к

введению обновленного ФГОС СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

Май, август 2023

5.4 Содействие участию образовательных учреждений в

мониторинге реализации образовательными учреждениями

обновленного ФГОС СОО

ИМС Управления образования

Исполнительного комитета

Кукморского МР РТ

Общеобразовательные

организации

Декабрь 2023